



São Bernardo do Campo, 31 de outubro de 2025.

Processo de Contratação: PC nº 000592/2025-15 – Registro de preços para eventual contratação de prestação de serviços de montagem e desmontagem de estruturas destinadas à realização de eventos.

Assunto: Análise das propostas readequadas referentes aos Lotes 3 e 4.

À SA-2

Senhora Diretora,

Em atenção à solicitação encaminhada para análise e manifestação quanto ao atendimento das exigências do Edital, a fim de cumprirmos a fase de Julgamento, disposta no inciso IV do artigo 17 da Lei Federal nº 14.133/2021, nos termos do Capítulo 6.0 do Edital, procedemos à análise das propostas iniciais e readequadas apresentadas pelas licitantes **ALBONETT Locações e Serviços LTDA e TP Produções Importação e Exportação LTDA**.

Após a análise, constatamos o seguinte:

- **Lote 3** – Vencedora: ALBONETT Locações e Serviços LTDA
A proposta apresentada atende integralmente às exigências constantes do Termo de Referência e do Edital. Todos os valores estão dentro dos valores de referência, não havendo necessidade de diligência.

- **Lote 4** – Vencedora: TP Produções Importação e Exportação LTDA
Todos os valores apresentados estão dentro dos valores de referência, contudo, verificou-se que os itens 70, 71, 72, 76, 79, 80, 83, 85, 86, 87, 88, 93, 95, 96, 98, 99, 102, 103, 104, 105, 108, 109, 110, 113, 115, 116, 117, 118, 119, 121, 124, 125, 126, 127, 128 e 131 apresentam especificação divergente.

Solicitamos a abertura de diligência para correção das descrições dos itens, conforme indicado.

Permanecemos à disposição para eventuais complementações ou esclarecimentos.

Atenciosamente,

RENATO BRITTO TARGINO
Secretário de Comunicação



MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDO DO CAMPO
Secretaria de Administração

OFÍCIO SA.211.3 - Nº 06/2025

São Bernardo do Campo, 03 de novembro de 2025.

Ref.: PC 592/2025 – PE.10.001/2025 – REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EVENTUAL PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MONTAGEM, MANUTENÇÃO E DESMONTAGEM DE ESTRUTURAS PARA EVENTOS REALIZADOS PELAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO

Prezados Senhores:

Considerando que após análise da proposta comercial apresentada, verificou-se que a planilha readequada apresentada referente ao lote 4 os itens 70, 70, 71, 72, 76, 79, 80, 83, 85, 86, 87, 88, 93, 95, 96, 98, 99, 102, 103, 104, 105, 108, 109, 110, 113, 115, 116, 117, 118, 119, 121, 124, 125, 126, 127, 128 e 131 apresentam especificação divergente.

A planilha readequada deverá ser apresentada com a correção dos itens acima apontados impreterivelmente até o dia 06/11/2025 no expediente do Serviço de Licitações e Operações – SA.211.3, na Av. Kennedy, 1.100, “Prédio Gilberto Pasin” Bairro Anchieta – São Bernardo do Campo, ou no caso de documento autenticado digitalmente poderá ser encaminhado para o e-mail **protocolo.licitacao-bras@saobernardo.sp.gov.br**.

Sem mais para o momento, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

RENATA CALDEIRA ABDO
Agente de Contratação

TP PRODUÇÕES IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA
E-mail: licitações@bravos.com.br



MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDO DO CAMPO
Secretaria de Administração

OFÍCIO SA.211.3 - Nº 06/2025

São Bernardo do Campo, 03 de novembro de 2025.

Ref.: PC 592/2025 – PE.10.001/2025 – REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EVENTUAL PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MONTAGEM, MANUTENÇÃO E DESMONTAGEM DE ESTRUTURAS PARA EVENTOS REALIZADOS PELAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO

Prezados Senhores:

Considerando que após análise da proposta comercial apresentada, verificou-se que a planilha readequada apresentada referente ao lote 4 os itens 70, 70, 71, 72, 76, 79, 80, 83, 85, 86, 87, 88, 93, 95, 96, 98, 99, 102, 103, 104, 105, 108, 109, 110, 113, 115, 116, 117, 118, 119, 121, 124, 125, 126, 127, 128 e 131 apresentam especificação divergente.

A planilha readequada deverá ser apresentada com a correção dos itens acima apontados impreterivelmente até o dia 06/11/2025 no expediente do Serviço de Licitações e Operações – SA.211.3, na Av. Kennedy, 1.100, “Prédio Gilberto Pasin” Bairro Anchieta – São Bernardo do Campo, ou no caso de documento autenticado digitalmente poderá ser encaminhado para o e-mail **protocolo.licitacao-bras@saobernardo.sp.gov.br**.

Sem mais para o momento, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

RENATA CALDEIRA ABDO
Agente de Contratação

TP PRODUÇÕES IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA
E-mail: licitações@bravos.com.br

PROPOSTA COMERCIAL

AO
 MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDO DO CAMPO
 Secretaria de Comunicação
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10.001/2025
 Processo de Contratação nº 592/2025

OBJETO - REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EVENTUAL PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MONTAGEM, MANUTENÇÃO E DESMONTAGEM DE ESTRUTURAS PARA EVENTOS REALIZADOS PELAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus Anexos.

LOTE	Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTDE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
LOTE 4	70	LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS de SONORIZAÇÃO GRANDE PORTE	Diária	60	R\$ 21.900,06	R\$ 1.314.003,60
	71	LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS de SONORIZAÇÃO MÉDIO PORTE	Diária	80	R\$ 11.732,18	R\$ 938.574,40
	72	LOCAÇÃO DE SONORIZAÇÃO DE PEQUENO PORTE	Diária	140	R\$ 3.910,73	R\$ 547.502,20
	73	LOCAÇÃO de EQUIPAMENTOS de ILUMINAÇÃO de GRANDE PORTE	Diária	60	R\$ 20.335,77	R\$ 1.220.146,20
	74	LOCAÇÃO de EQUIPAMENTOS DE ILUMINAÇÃO PEQUENO PORTE	Diária	140	R\$ 2.737,51	R\$ 383.251,40
	75	LOCAÇÃO DE ANTENA	Diária	100	R\$ 86,04	R\$ 8.604,00
	76	LOCAÇÃO DE AMPLIFICADOR PARA INSTRUMENTO	Diária	100	R\$ 129,05	R\$ 12.905,00
	77	LOCAÇÃO DE BASE RECEPTORA PARA SINAL DE MICROFONE	Diária	80	R\$ 172,07	R\$ 13.765,60
	78	LOCAÇÃO DE CAIXAS DE SOM ATIVAS 10", 12" OU 15" - 1000 WATTS	Diária	60	R\$ 215,09	R\$ 12.905,40
	79	LOCAÇÃO DE CAIXA Line Array - 2x8" + Drive	Diária	80	R\$ 258,11	R\$ 20.648,80
	80	LOCAÇÃO DE Caixa Line Array - 2x15" + 4x8" + 2X Drive	Diária	80	R\$ 301,13	R\$ 24.090,40
	81	LOCAÇÃO DE CDJ	Diária	80	R\$ 43,02	R\$ 3.441,60
	82	LOCAÇÃO DE COMPUTADOR	Diária	60	R\$ 129,05	R\$ 7.743,00
	83	LOCAÇÃO DE DIRECT BOX ATIVA / PASSIVA	Diária	60	R\$ 86,04	R\$ 5.162,40
	84	LOCAÇÃO DE GERENCIADOR DE ESPECTRO	Diária	60	R\$ 172,07	R\$ 10.324,20
	85	LOCAÇÃO DE MAIN POWER	Diária	60	R\$ 129,05	R\$ 7.743,00
	86	LOCAÇÃO DE MESA DE SOM COM 12 CANAIS	Diária	80	R\$ 215,09	R\$ 17.207,20
	87	LOCAÇÃO DE MESA DE SOM DE 16 CANAIS	Diária	80	R\$ 215,09	R\$ 17.207,20
	88	LOCAÇÃO DE MESA DE SOM COM 24 CANAIS	Diária	60	R\$ 258,11	R\$ 15.486,60
	89	LOCAÇÃO DE MESA DE SOM COM 32 CANAIS	Diária	60	R\$ 344,14	R\$ 20.648,40
	90	LOCAÇÃO DE MESA DE SOM DE 48 CANAIS	Diária	60	R\$ 430,18	R\$ 25.810,80
	91	LOCAÇÃO DE MESA DE SOM COM 64 CANAIS	Diária	60	R\$ 430,18	R\$ 25.810,80
	92	LOCAÇÃO DE MESA DE SOM DE 72 CANAIS	Diária	60	R\$ 516,22	R\$ 30.973,20
	93	LOCAÇÃO DE MICROFONE CAROIDIDE	Diária	80	R\$ 215,09	R\$ 17.207,20
	94	LOCAÇÃO DE MICROFONE CONDENSADOR	Diária	200	R\$ 129,05	R\$ 25.810,00
	95	LOCAÇÃO DE MICROFONE CONDENSADOR SUPERCAROIDIDE	Diária	30	R\$ 128,05	R\$ 3.841,50
	96	LOCAÇÃO DE MICROFONE COM FIO UNIDIRECIONAL	Diária	60	R\$ 86,04	R\$ 5.162,40
	97	LOCAÇÃO DE MICROFONE DE CONTATO	Diária	40	R\$ 129,05	R\$ 5.162,00
	98	LOCAÇÃO DE MICROFONE DINAMICO PARA PERCURSSAO	Diária	30	R\$ 129,15	R\$ 3.874,50
	99	LOCAÇÃO DE MICROFONE DINAMICO DE DIAFRAGMA GRANDE	Diária	12	R\$ 129,05	R\$ 1.548,60
	100	LOCAÇÃO DE MICROFONE DINAMICO PARA VOZ	Diária	60	R\$ 129,05	R\$ 7.743,00
	101	LOCAÇÃO DE MICROFONE AURICULAR	Diária	60	R\$ 215,09	R\$ 12.905,40
	102	LOCAÇÃO DE MINI MICROFONE	Diária	60	R\$ 215,09	R\$ 12.905,40

103	LOCAÇÃO DE MICROFONE GOOSENECK	Diária	80	R\$	215,09	R\$	17.207,20
104	LOCAÇÃO DE MOCHLINK MAIN	Diária	60	R\$	774,32	R\$	46.459,20
105	LOCAÇÃO DE PROTETOR DE CABOS 5 VIAS	Diária	1000	R\$	43,02	R\$	43.020,00
106	LOCAÇÃO DE PEDESTAL GIRAFÁ	Diária	60	R\$	21,51	R\$	1.290,60
107	LOCAÇÃO DE PEDESTAL DE MESA	Diária	60	R\$	17,21	R\$	1.032,60
108	LOCAÇÃO DE CAIXA DE SOM 2 VIAS	Diária	80	R\$	172,07	R\$	13.765,60
109	LOCAÇÃO DE CABEAMENTO COMPLETO DE AUDIO E ENERGIA	Diária	80	R\$	215,09	R\$	17.207,20
110	LOCAÇÃO DE SHOW LINK	Diária	80	R\$	215,09	R\$	17.207,20
111	LOCAÇÃO DE SUB WOOFER	Diária	80	R\$	301,13	R\$	24.090,40
112	LOCAÇÃO DE CAIXAS DE GRAVE	Diária	80	R\$	301,13	R\$	24.090,40
113	LOCAÇÃO DE SUB WOOFER ACOPLADO 1000W	Diária	80	R\$	516,22	R\$	41.297,60
114	LOCAÇÃO DE TALHA	Diária	120	R\$	43,02	R\$	5.162,40
115	LOCAÇÃO DE TRIPE	Diária	80	R\$	26,00	R\$	2.080,00
116	LOCAÇÃO DE CANHÃO SEGUIDOR	Diária	40	R\$	129,09	R\$	5.163,60
117	LOCAÇÃO DE MESA DE ILUMINAÇÃO DE 24 CANAIS	Diária	60	R\$	172,07	R\$	10.324,20
118	LOCAÇÃO DE MESA DE ILUMINACAO DE 48 CANAIS	Diária	60	R\$	258,11	R\$	15.486,60
119	LOCAÇÃO DE MOVIE	Diária	120	R\$	301,13	R\$	36.135,60
120	LOCAÇÃO DE RACK DIMMER	Diária	80	R\$	77,43	R\$	6.194,40
121	LOCAÇÃO DE REFLETOR DE ILUMINACAO ELIPSOIDAL	Diária	40	R\$	43,02	R\$	1.720,80
122	LOCAÇÃO DE REFLETOR FRESNEL	Diária	60	R\$	43,02	R\$	2.581,20
123	LOCAÇÃO DE REFLETOR BLINDADO	Diária	60	R\$	43,02	R\$	2.581,20
124	LOCAÇÃO DE REFLETOR DE ALTA LUMINOSIDADE	Diária	80	R\$	43,02	R\$	3.441,60
125	LOCAÇÃO DE REFLETOR SET LIGHTS	Diária	80	R\$	43,02	R\$	3.441,60
126	LOCAÇÃO DE INTERFACE DE AUDIO UBS 2.0	Diária	60	R\$	129,05	R\$	7.743,00
127	LOCAÇÃO DE PONTEIRO LUMINOSO	Diária	80	R\$	17,21	R\$	1.376,80
128	LOCAÇÃO DE MONITOR LCD OU LED	Diária	80	R\$	94,64	R\$	7.571,20
129	LOCAÇÃO DE NOTEBOOK	Diária	120	R\$	129,05	R\$	15.486,00
130	LOCAÇÃO DE PAINEL DE LED INDOOR P2	Diária	1000	R\$	301,13	R\$	301.130,00
131	LOCAÇÃO DE PAINEL DE LED INDOOR P3	Diária	1000	R\$	258,11	R\$	258.110,00
132	LOCAÇÃO DE PAINEL DE LED INDOOR P4	Diária	3000	R\$	215,09	R\$	645.270,00
133	LOCAÇÃO DE PAINEL DE SWITCHER KRAMER	Diária	120	R\$	172,07	R\$	20.648,40
134	LOCAÇÃO DE PAINEL DE TV COM TELA DE PLASMA	Diária	200	R\$	300,13	R\$	60.026,00
						VALOR TOTAL	R\$ 6.438.458,00

DADOS DA EMPRESA		
TP PRODUÇÕES IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA		
CNPJ: 14.061.845/0001-00		
Inscrição Municipal: 5.133.810-6		Inscrição Estadual: 305.289.776.112
Rua das Saudades, n ° 121, Jardim Leila, Ferraz de Vasconcelos/SP, CEP: 08533-		
Telefone (11) 4324-5575	E-mail: licitacoes@bravos.com.br	www.bravos.com.br
Banco do Brasil	Agência 1812	Conta 41123-X

VALIDADE DA PROPOSTA: O prazo de validade da Proposta 60 (sessenta) dias corridos, contados a partir da sua apresentação.

São Paulo, 04 de novembro de 2025.

TP PRODUÇÕES
IMPORTAÇÃO E
EXPORTAÇÃO
LTDA:14061845000100

Assinado de forma digital por TP
PRODUÇÕES IMPORTAÇÃO E
EXPORTAÇÃO
LTDA:14061845000100
Dados: 2025.11.04 15:34:01 -03'00'

TP PRODUÇÕES IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA
CNPJ 14.061.845/0001-00
Thiago Henrique Pessoa - Representante Legal
CPF: 220.858.618-22– RG: 25.927.596-7



São Bernardo do Campo, 04 de novembro de 2025.

Processo de Contratação: PC nº 000592/2025-15 – Registro de preços para eventual contratação de prestação de serviços de montagem e desmontagem de estruturas destinadas à realização de eventos.

Assunto: Manifestação após diligência – Lote 4.

À SA-2

Senhora Diretora,

Após a diligência realizada por meio do Ofício SA.211.3 nº 06/2025, constante às fls. 784, e do encaminhamento da proposta corrigida às fls. 786/787, em resposta à diligência efetuada, procedeu-se à nova análise da documentação apresentada pela empresa TP Produções Importação e Exportação LTDA.

• **Lote 4 – Vencedora: TP Produções Importação e Exportação LTDA**
Verificou-se que todos os valores apresentados permanecem dentro dos valores de referência. **A proposta, após as correções realizadas, atende integralmente às exigências constantes do Termo de Referência e do Edital**, não havendo necessidade de novas diligências.

Permanecemos à disposição para eventuais complementações ou esclarecimentos.

Atenciosamente,

RENATO BRITTO TARGINO
Secretário de Comunicação